



Til Økonomiudvalget

4. marts 2008

Fattigdomsgrænser

Sagsnr.
2008-22023

Socialforvaltningen har udarbejdet et forslag til en københavnsk fattigdomsgrænse på 103.649 kr. for en enlig uden børn i 2005.

Dokumentnr.
2008-98058

I tabel 1 sammenholdes den foreslåede fattigdomsgrænse med andre anvendte fattigdomsgrænser. Det fremgår af tabellen, at den foreslåede fattigdomsgrænse for København er væsentligt højere end andre anvendte fattigdomsgrænser. Fattigdomsgrænserne er fastsat på baggrund af forskellige beregningsmetoder. Nedenfor redegøres kort for disse.

Sagsbehandler
Rune Tofft-Jørgensen

Socialforvaltningen bemærker, at den i sit videre arbejde med handleplaner til bekæmpelse af fattigdom i København ikke fokuserer på alle, der falder ind under den foreslåede fattigdomsgrænse. Socialforvaltningen vil adressere den gruppe af københavnere, der har været fattige i to år eller mere. Denne gruppe udgør ca. halvdelen af de fattige københavnere.

Tabel 1. Oversigt over fattigdomsgrænser.

Enlige	Fattigdomsgrænse
SOF's fattigdomsgrænse	103.649 kr. ¹
Det økonomiske råd, AE-rådet, EU, OECD	73.700 kr. ²
Gældsinddrivelse i det offentlige 2006 – enlige	85.000 kr. ³

Beregningsmetoder til fastsættelse af fattigdomsgrænser

Medianmetoden indebærer, at man betegner folk som fattige, når deres indkomst er mindre end halvdelen af den midterste indkomst. Det vil sige, at hvis man stillede alle københavnere op efter størrelsen af deres indkomst, er medianindkomsten lig med indkomsten hos den person der står i midten. Eurostat (EU), OECD, Det økonomiske råd og Arbejderbevægelsens Erhvervsråd benytter sig af denne metode til fastsættelse af fattigdomsgrænser.

Budgetmetoden anvendes i Socialforvaltningens undersøgelse til fastsættelse af fattigdomsgrænsen i kombination med afsavnsmetoden, der forklares nedenfor. Metoden afdækker, hvorvidt folk har mulighed for at have en given levestandard. Denne standard indbefatter i Socialforvaltningens undersøgelse eksempelvis udgifter til bolig,

Center for Økonomi

Rådhuset, 2. sal, 46
1599 København V

Telefon
Rådhuset, 2. sal, 46

E-mail
rut@okf.kk.dk

EAN nummer
5798009800206

www.kk.dk

¹ Analyse af fattigdom og levevilkår i KK (bilag), Socialforvaltningen, januar 2008, s. 70

² Finansministeriet 2004 (Medianindkomsten udgør i 2002 147.000 kr.)

³ 2006

forsikring, tandlæge, faglige kontingenter, transport til og fra arbejde samt et rådighedsbeløb til bl.a. mad.

Afsavnsmetoden anvendes i Socialforvaltningens undersøgelse som supplement til budgetmetoden. Den forholder sig til en række konkrete goder og aktiviteter. Det undersøges, i hvilket omfang folk har måttet undvære disse af økonomiske grunde.

Med afsavnsmetoden vil man indfange personer, der lider afsavn på trods af, at deres indtægt ligger over fattigdomsgrænsen, men som eksempelvis har ekstraordinære udgifter til medicin eller bolig. Samtidig vil en række personer med en indtægt under fattigdomsgrænsen ikke opleve at de lider afsavn på grund af deres begrænsede indtægt.

Grænsen for gældsinddrivelse i det offentlige kan tages som et udtryk for en indirekte fattigdomsgrænse. For 2006 anses en årlig disponibel indkomst på 85.000 kr. efter skat at være et rimeligt rådighedsbeløb for en enlig. Forsørgere kan have op til 112.000 kr. om året, før en afdragsordning for gæld til det offentlige sættes i værk. Denne grænse er fastlagt af skattemyndighederne på baggrund af budgetmetoden.

Tabel 2 viser summarisk en oversigt over de forskellige metoders styrker og svagheder.

Tabel 2. Oversigt over metoder.

Metode	Styrker	Svagheder
<i>Medianmetoden</i>	- Sammenlignelighed med andre undersøgelser	- Er udtryk for fordelingen af indkomster - forholder sig ikke til hvilke afsavn en særligt lav indkomst måtte medføre.
<i>Budgetmetoden</i>	- konkret mål for minimalt økonomisk råderum	- Tager ikke højde for særlige behov, eks. medicinudgifter o.lign. - Fokus er udelukkende på økonomi
<i>Afsavnsmetoden</i>	- Tager højde for reelle afsavn	- Kan kun anvendes som supplement til en fattigdomsgrænse